
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07812 

 Del: 07/12/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto alla ditta Industrial Service s.r.l. per la fornitura di scaletta, carrello avvolgi corsie e 

accessori vari per la Piscina Costoli. CIG: ZB2341B269

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA AMMINISTRATIVA SPORT

PREMESSO che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  sono  stati approvati i  Documenti di  
programmazione 2021-2023:  note  di  aggiornamento al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa e  piano 
triennale investimenti;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione  
(P.E.G.) 2021-2023, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

VISTE le Determinazioni Dirigenziali:
- n. 07647/DD/2020, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Amministrativa del Servizio Sport”, dal 01/02/2020 al  
31/01/2021 individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;
- n.  04123/DD/2020, esecutiva, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro,  le deleghe di  funzioni  
dirigenziali  di cui  all’art.  25 del regolamento sull’Ordinamento degli  uffici e dei  servizi  e, in particolare, la  
responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a € 40.000 per singolo intervento, la stipula  
dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di spesa di euro 40.000, firma e gestione  
di atti e provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, erogazione di contributi il cui impegno non superi i limiti  
di € 40.000,00;
-  n.  00528/DD/2021,  mediante  la  quale  il  Direttore  Generale  ha  stabilito  che  gli  incarichi  di  Posizione  
Organizzativa, inclusa quella “Amministrativa del Servizio Sport”, abbiano durata fino al 31/01/2023;

Pag. 1 di 4 DD/2021/07812



RICORDATO che nel Piano Triennale degli Investimenti 2021 – 2023 è stato inserito il Codice Opera 210094–  
Acquisto  di  beni  durevoli  per  impianti sportivi  di  proprietà  comunale  –  anno  2020  per  l’importo  di  €  
100.000,00 = Budget L6 – Procedura L6 – tipo di finanziamento 2;

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 2021/DD/05989, esecutiva:
- è stato approvato il Piano degli acquisti dei beni durevoli 2021 per impianti sportivi di proprietà del Comune;
- è stato assegnato il seguente codice CUP all’intervento in questione: H19J21006590004;

ATTESO che:
- in conformità alle previsioni del suddetto Piano Acquisti, occorre acquistare per la Piscina Costoli,  Piazza  
E.Berlinguer 2, Firenze (FI):

N. 1 scaletta modello ISI (Largo);
N, 1 carrello avvolgi corsie (capienza 150 Mt, diam. Mm. 110 oppure 100 mt.
Diametro mm. 150);
N.1 ruota per carrello avvolgi corsie 2003 con freno stazionamento;

- la normativa attualmente in vigore - articolo 1, comma 2 - lettera a) del D.L. 76, convertito in legge 120/2020 
- ha modificato, tra l’altro, le soglie per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del codice dei  
Contratti;
- con pec n. 369777 del 17/11/2021 si è ritenuto opportuno invitare la ditta Industrial Service s.r.l., Via del  
Lavoro n.8, 37024, Arbizzano (VR), P.IVA e C.F. 02722910235 (cod. anagrafico 16755), a presentare un’offerta  
per la fornitura dei suddetti beni;
- l’offerta presentata con pec n. 379687 del 25/11/2021 dalla ditta Industrial Service s.r.l., è risultata congrua 
ed idonea prevedendo la fornitura delle suddette attrezzature per l’importo di € 1.829,21 oltre IVA di legge 
(22%) per un totale di € 2.231,64 lordi;

VISTO l’art. 1, comma 450 del, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nella versione vigente, per cui, essendo la 
fornitura inferiore alla soglia di € 5.000,00, non si deve procedere tramite la piattaforma telematica START –  
Regione Toscana;

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 - lettera a) del del D.L. 76, convertito in legge 
120/2020, la fornitura del suddette attrezzature per la Piscina Costoli per l’importo di € 2.231,64 lordi, alla  
ditta  Industrial  Service  s.r.l.,  Via  Del  Lavoro  n.8,  37024,  Arbizzano  (VR),  P.IVA  e  C.F.  02722910235  (cod. 
anagrafico 16755);

RITENUTO, pertanto, di sub - impegnare l’importo di € 2.231,64 lordi, di cui € 402,43 per IVA 22%, a favore  
della ditta Industrial Service s.r.l. (cod. anagrafico 16755) al Cap. 59658 “Acquisti di beni mobili e attrezzature  
per impianti sportivi da finanziare con mutuo (servizio rilevante agli effetti IVA)" impegno 2021/7236;

DATO ATTO della  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  controllo  di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni  
approvato con D.C.C. n. 8/2013;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);
- articolo 1, comma 2 - lettera a) del D.L. 76, convertito in legge 120/2020;

Pag. 2 di 4 DD/2021/07812



D E T E R M I N A

1) affidare,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 2 -  lettera a) del  del  D.L.  76, convertito in legge 120/2020,  la  
fornitura di n. 1 scaletta modello ISI (Largo), n, 1 carrello avvolgi corsie (capienza 150 mt, diam. mm. 110 
oppure 100 mt. diametro mm. 150), n.1 ruota per carrello avvolgi corsie 2003 con freno stazionamento, per la  
Piscina Costoli, per l’importo di € 1.829,21 oltre IVA di legge (22%) pari ad € 2.231,64 lordi, alla ditta Industrial  
Service s.r.l., Via Del Lavoro n.8, 37024, Arbizzano (VR), P.IVA e C.F. 02722910235 (cod. anagrafico 16755),  
come da offerta archiviata in Sigedo prot. n. 379687 del 25/11/2021;

2) di sub - impegnare, a favore della suddetta ditta Industrial Service s.r.l. (cod. anagrafico 16755), € 2.231,64  
lordi  al  Cap.  59658 “Acquisti di  beni  mobili  e  attrezzature  per  impianti sportivi  da  finanziare  con mutuo  
(servizio rilevante agli effetti IVA)" impegno 2021/7236;

3. di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è ZB2341B269;

4. di dare atto che il RUP della presente procedura è il sottoscritto Dott. Enzo Ventroni - P.O. Amministrativa 
Sport del Servizio Sport;

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito del Comune di Firenze, sezione Amministrazione Trasparente;

7. di comunicare il presente provvedimento tramite pec a Industrial Service s.r.l.

ALLEGATI INTEGRANTI

PV2021-00358 - COMUNE DI FIRENZE DI - PISCINA COSTOLI (1).pdf - 

2549420f298d418359c82e681e40cd54659f35874cd29fb1925de439850e0f6b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Enzo Ventroni

Elenco Movimenti 

Pag. 3 di 4 DD/2021/07812



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 59658 2021/7236 5
€ 

2.231,64

16755 - INDUSTRIAL SERVICES 

ITALIA INDUSTRIAL SERVICES 

ITALIA I.S.I.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2021/07812


	Determinazione dirigenziale DD/2021/07812

